
 

   
 

                                                    Istituto Comprensivo MILANI – Fondi 
Via Toscana, 1 - 04022 Fondi LT –– Cod. Mecc. LTIC853009 - Cod. Fisc.90056210595 

Tel. 0771/501653  - Fax 0771/504956 
PEO: ltic853009@istruzione.it - PEC: ltic853009@pec.istruzione.it – Sito web: www.icmilanifondi.it 

Data e prot. vedi segnatura 

 

 

All'Albo 

on line All'Amministrazione 

Trasparente Agli atti 

DECISIONE A CONTRARRE PER AGGIUDICAZIONE TRATTATIVA SU MEPA PER IL SERVIZIO DI ASSISTENZA SPECIALISTICA A FAVORE DI  UN 

ALUNNO CON DISABILITÀ SENSORIALE - " APPROVAZIONE DELLE LINEE DI INDIRIZZO PER LA REALIZZAZIONE DELL'INTEGRAZIONE 

SCOLASTICA, IN FAVORE DEGLI ALUNNI CON DISABILITA' SENSORIALE VISIVA E UDITIVA E NELLA COMPRENSIONE E PRODUZIONE DEL 

LINGUAGGIO PER L'ANNO SCOLASTICO 2024.2025 D.D. REGIONE LAZIO N. G09192 DEL 09/07/2024 - "AI SENSI DELL'ART.50, COMMA 1, 

LETTERA b),DEL D.L. 36/2023", PER UN IMPORTO CONTRATTUALE PARI A € 11.901,12 (UNDICIMILANOVECENTOUNO/12 ), PER UN TOTALE 

DI N. 528 ORE DA SVOLGERE (16 ORE A SETTIMANA PER N. 33 SETTIMANE) AD UN ALUNNO IPOACUSICO. 

CUP: D71I24000460002 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTA La necessità di procedere all'affidamento del servizio di Assistenza sensoriale sulla base dell'assegnazione budget 

dalla Regione Lazio D.D. n. G09192 del 09-07-2024 - comunicazione prot.917086 del 17-07-2024 per un alunno 

dell'istituto; 

VISTO che per l'assistenza dell'alunno sono previste n. 16 ore settimanali per n. 33 settimane - monte annuale 528 alcosto 

di € 22,54 ogni ora; 

CONSIDERATO   che la Regione con comunicazione prot. 917086 del 17-07-2024 ha assegnato l'importo dei € 11.901,12 

(UNDICIMILANOVECENTOUNO/12 ), 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni sull'amministrazione del Patrimonio e la Contabilità 

Generale dello Stato»; 

VISTO la L. 15 marzo 1997, n. 59 concernente «Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti alle regioni ed 

enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa» 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, 

ai sensi dell'art. 21 della L. 15/03/1997»; 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla gestione amministrativo- 

contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107»; 

VISTO il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, recante «Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 

amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e integrazioni; 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti dall'articolo 25, comma 2, del 

D.Lgs. n. 165/2001, dall'articolo 1, comma 78, della L. n. 107/2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. n. 

129/2018; 

VISTO Regolamento di Istituto volto a disciplinare le attività negoziali sotto soglia dell’istituzione scolastica inerenti 

le attività i servizi, lavori e forniture, approvato con delibera n°301 del 14/02/2021 e l’aggiornamento ai sensi 

de D.lgs 36/2023 con Delibera n.31 a.s. 2023/2024 del 16/10/2023 del Consiglio di Istituto;  

 
 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO MILANI - C.F. 90056210595 C.M. LTIC853009 - AE13DE8 - Protocollo Generale

Prot. 0004887/U del 30/09/2024 13:21

mailto:ltic853009@istruzione.it
mailto:ltic853009@pec.istruzione.it


  

VISTO il Piano Triennale dell'Offerta Formativa (PTOF) 2022-2025; 

VISTO 
il Programma Annuale E.F. 2024, regolarmente approvato dal Consiglio d'istituto nella seduta del 31.01.2024 con delibera 

n. 62; 
VISTA la L. 7 agosto 1990, n. 241, recante «Nuove norme sul procedimento amministrativo»; 

VISTO I l Dlgs n.36/2023 recante "Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, 

recante delega al Governo in materia di contratti pubblici; 

VISTO 

l'art. 17 commi 1 e 2 del Dlgs n. 36/2023 secondo il quale "Prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici 

le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi 

essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte.2. In caso di affidamento diretto, l'atto 

di cui al comma 1 individua l'oggetto, l'importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere 

generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico - professionale. 
VISTO 

che l'art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all'affidamento delle prestazioni di importo inferiore alle soglie di cui all'art. 

14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti procedono, tra le altre, con le seguenti modalità: a) affidamento 

diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando 

che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all'esecuzione delle prestazioni 

contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; b) affidamento diretto dei 

servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 

euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate 

esperienze pregresse idonee all'esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi 

istituiti dalla stazione appaltante; 
VISTO l'Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 il quale definisce, all'articolo 3, comma 1, lettera d), l'affidamento diretto come 

"l'affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel caso di previo interpello di più operatori 

economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall'ente concedente, nel rispetto dei criteri 

qualitativi e quantitativi di cui all'articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal 

medesimo codice"; 
CONSIDERATO ai sensi dell'art. 58 del d.lgs. 36/2023, che l'appalto, peraltro già accessibile dato l'importo non rilevante, non è ulteriormente 

suddivisibile in lotti in quanto ciò comporterebbe una notevole dilatazione dei tempi e duplicazione di attività amministrativa 

con evidente violazione del principio del risultato di cui all'art. 1 del Dlgs n. 36/2023; 

VISTO 
l'art. 15 del D.lgs 36/2023, secondo il quale "Nel primo atto di avvio dell'intervento pubblico da realizzare mediante un 
contratto le stazioni appaltanti e gli enti concedenti nominano nell'interesse proprio o di altre amministrazioni un 
responsabile unico del progetto (RUP) per le fasi di programmazione, progettazione, affidamento e per 
l'esecuzione di ciascuna procedura soggetta al codice." 

RITENUTO che la prof.ssa Nicolina Bova  è idoneo a ricoprire l'incarico di RUP per l'affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti 

richiesti ai sensi dell'art. 15 del Dlgs n.36/2023; 
TENUTO CONTO 

che, nella fattispecie, il RUP rivestirà anche le funzioni di Direttore dell'Esecuzione, ai sensi dell'art. 114 del D.lgs 36/2023; 
VISTO 

l'art. 6 bis della L. 241/90, relativo all'obbligo di astensione dall'incarico del responsabile del procedimento in caso di conflitto 

di interessi, e all'obbligo di segnalazione da parte dello stesso di ogni situazione di conflitto (anche potenziale); 
VISTO 

CONSIDERATA che, nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative previste dalla succitata norma; la Determinazione 

della Regione Lazio n. G09192 del 09.07.2024 per l'approvazione dell'avviso delle "Linee di indirizzo per la realizzazione 

dell'integrazione scolastica in favore degli alunni con disabilità sensoriale visiva e uditiva l'anno scolastico 2024.25"; 
VISTA L'assegnazione con nota Prot. 917086  del 17.07.2024 a questa Istituzione per il servizio di assistenza sensoriale delle - 

ore/Budget per gli allievi inclusi nella Casistica di Conferma d'Ufficio; 
VISTO  che l’Ente Nazionale per la Protezione e l’Assistenza dei Sordi – Onlus – Sezione Prov.le Sordi di Latina, di seguito denominato 

ENS, con sede in Latina via Bucarest lo scorso a.s. ha effettuato il servizio in modo efficiente ed efficace non ha fornito  

disponibilità del servizio anche per l’a.s. 2024/2025 con comunicazione acquisita con Ns  prot. 4596 del 17/09/2024;.  

la necessità di affidare il servizio di Assistenza Specialistica Sensoriale, alla SOCIETÀ' COOPERATIVA SOCIALE ONLUS STILE 

LIBERO VIA VECCHIA FIURA, 106 - 03011 ALATRI (FR) C.F. e P.IVA 02505520607 per garantire la continuità del servizio a favore 

dello studente ipoacusico;  

VISTO che per vie brevi  l’Ente Nazionale per la Protezione e l’Assistenza dei Sordi – Onlus – Sezione Prov.le Sordi di  Frosinone ha 

dato la sua disponibilità; 
VISTA 

VISTA 
l’urgenza di  prevedere l'affidamento del servizio per l'intera durata dell'a.s.2024.2025; 

La decisione a contrarre per l'avvio della trattativa diretta su Mepa   codice fiscale  04928591009    P.IVA 06960941000 con 

l’Ens  – Onlus – Sezione Prov. di  Frosinone -Piazza VI dicembre n°4 Frosinone 

000000069609410000492859100906960941000n°0492859100906960941000 partita IVA 06960941000; 
06 



           DATO ATTO che con l’Ente Nazionale per la Protezione e l’Assistenza dei Sordi – Onlus – Sezione Prov.le Sordi di  Frosinone    

                                              possiede le  capacità e i requisiti per garantire in maniera qualificata ed ottimale l’erogazione del servizio di  

                                              assistenza specialistica a   favore di alunni con disabilità sensoriale-visiva ed uditiva ; 

CONSIDERATO         che, in tema di imposta di bollo in materia di contratti pubblici, si applica quanto disposto all'allegato I.4 del d.lgs. 

36/2023 ; 

VISTO che ai sensi dell'art. 117 comma 14 la Stazione Appaltante prevede l'esonero dalla prestazione della garanzia 

definitiva in quanto: per l'importo esiguo della fornitura l'operatore economico risulta essere di comprovata 

solidità ; 

che, ai sensi di quanto disposto all'art. 55 del d.lgs. 36/2023, i termini dilatori previsti dall'articolo 18, commi 3 e 4, 

dello stesso decreto, non si applicano agli affidamenti dei contratti di importo inferiore alle soglie di rilevanza 

europea; 

 l’assenza di Convenzioni CONSIP attive per la fornitura di servizi consulenza e supporto amministrativo, 

organizzativo ed economico comparabili con quelli che sono oggetto del presente provvedimento; 

l'art. 1, commi 65 e 67, della L. n. 266/2005, in virtù del quale l'Istituto è tenuto ad acquisire il codice identificativo 

della gara (CIG); 
che l'affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari 
previsti dalla L. 13 agosto 2010, n. 136 e dal D.L. 12 novembre 2010, n. 187 e che gli importi di cui al presente  

      provvedimento € 11.901,12 (UNDICIMILANOVECENTOUNO/12 ), PER UN TOTALE DI N. 528 ORE DA SVOLGERE (16  
                                                                     ORE A SETTIMANA PER N. 33 SETTIMANE) AD UN ALUNNO IPOACUSICO come legge, trovano copertura nel          
                                                                   bilancio di previsione per l'anno 2024; 

DETERMINA 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

• di autorizzare, ai sensi dell'art. 50, comma 1, lettera b) del D.Lgs. 36/2023 L'AGGIUDICAZIONE DELLA TRATTATIVA 

DIRETTA SU MEPA PER IL SERVIZIO DI ASSISTENZA SPECIALISTICA A FAVORE DI ALUNNI CON DISABILITÀ SENSORIALE - 

DETERMINA DIRIGENZIALE N. G09192 DEL 09/07/2024.- " APPROVAZIONE DELLE LINEE DI INDIRIZZO PER LA 

REALIZZAZIONE DELL'INTEGRAZIONE SCOLASTICA, IN FAVORE DEGLI ALUNNI CON DISABILITA' SENSORIALE VISIVA E 

UDITIVA E NELLA COMPRENSIONE E PRODUZIONE DEL LINGUAGGIO PER L'ANNO SCOLASTICO 2024.2025, PER UN 

IMPORTO CONTRATTUALE PARI A € 11.901,12 (UNDICIMILANOVECENTOUNO/12 ), PER UN TOTALE DI N. 528 ORE DA 

SVOLGERE (16 ORE A SETTIMANA PER N. 33 SETTIMANE) AD UN ALUNNO IPOACUSICO  con l’Ente Nazionale per la 

Protezione e l’Assistenza dei Sordi – Onlus – Sezione Prov.le Sordi di  Frosinone -Piazza VI dicembre n°4 Frosinone  

codice fiscale  04928591009.IVA  n°06960941000 
• Di autorizzare la spesa complessiva di €11.901,12 (UNDICIMILANOVECENTOUNO/12 ) per "ASSISTENZA SPECIALISTICA 

SENSORIALE ANNO SCOLASTICO 2024/2025" -; 

• di autorizzare, altresì, per le finalità di cui sopra l’imputazione della relativa spesa di euro 11.901,12 onnicomprensivo 

per n. 528 ore complessive, per € 22,54/ora per la durata dell’anno scolastico 2024/2025, all’aggregato A03 del P.A. 

2024 successivamente al versamento del corrispettivo da parte della Regione Lazio; 

• di disporre che il pagamento verrà effettuato solo dopo effettiva assegnazione e presentazione di regolare fattura 

elettronica e il positivo esperimento della verifica di regolarità contributiva (DURC) prescritta dalla vigente normativa; 

• di nominare la prof.ssa Nicolina Bova quale Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell'art. 15 del Dlgs n.36/2023 

e quale Direttore dell'Esecuzione, ai sensi degli artt. 114 del D.lgs 36/2023. 

• che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell'Istituzione Scolastica ai sensi della normativa sulla 

trasparenza. 

                                                                                                                                                                  
IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

Prof.ssa Nicolina Bova 

 Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 

CONSIDERATO 

RILEVATA 

TENUTO CONTO  

VISTO   


		2024-09-30T13:03:05+0200
	BVONLN65R56A512Z




